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Odsłonięcie repliki obelisku

W środę, 10 listopada, na skwerze przy ulicy Katowickiej, odbyła się ceremonia odsłonięcia
repliki obelisku poświęconego żołnierzom poległym na polach pod kopalnią „Saturn” w
potyczce z Niemcami w dniu 10 marca 1919 roku.

W środę w samo południe zainaugurowaliśmy obchody 103. rocznicy odzyskania przez Polskę
niepodległości. Na skwerze przy ulicy Katowickiej odsłonięto replikę obelisku upamiętniającego tzw.
potyczkę na Saturnie.

W wydarzeniu organizowanym przez Muzeum Saturn oraz Miasto Czeladź, uczestniczyli m.in. poseł Mateusz
Bochenek, zastępczynie burmistrza Elżbieta Dmitruk i Beata Zawiła, a także przewodniczący Rady Powiatu
Będzińskiego Jan Powałka i przewodnicząca Rady Miejskiej w Czeladzi Jolanta Moćko. Na uroczystości obecni
byli również: członek Zarządu Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych Ryszard Gwiazda, a
także przedstawiciele Muzeum Saturn, Stowarzyszenia Miłośników Czeladzi, Harcerskiego Kręgu Seniorów
ZHP oraz uczniowie i radni. Wartę przy pomniku pełnili kadeci klasy mundurowej ZSOiT.

Po krótkim wstępie wygłoszonym przez Annę Binek-Zajdę i wykładzie prof. Dariusza Nawrota o
wydarzeniach sprzed ponad stu lat, oficjalnego odsłonięcia repliki obelisku dokonali poseł Mateusz
Bochenek i Jolanta Moćko, przewodnicząca Rady Miejskiej w Czeladzi. Następnie ks. kan. Jarosław Wolski,
proboszcz parafii pw. św. Stanisława B.M., poświęcił monument.

Przypomnijmy. Rok temu, w przeddzień obchodów Narodowego Święta Niepodległości, nie doszło do skutku
zaplanowane przez miasto i Muzeum Saturn odsłonięcie repliki obelisku poświęconego ofiarom potyczki na
Saturnie, która miała miejsce 10 marca 1919 roku. W walce z niemieckim wojskiem polegli żołnierze 7 Pułku
Piechoty Legionów - Jan Wodzyński, Ignacy Duszyński i Mateusz Kuskowski, a kilku kolejnych zostało
rannych.
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Miejscowa ludność nie zapomniała o obrońcach regionu i Polski. W dziesiątą rocznicę tego wydarzenia, w
1929 roku, odsłonięto w Czeladzi pomnik poświęcony poległym żołnierzom. Monument, zbudowany przy
zbiegu ulic Katowickiej i Nowopogońskiej, powstał ze składek społecznych oraz wsparciu Towarzystwa
Górniczo-Przemysłowego „Saturn”. Niestety obelisk został rozebrany przez hitlerowców w nocy z 10 na 11
listopada 1939 roku.

W 2019 roku, w 100. rocznicę starcia na Saturnie, Muzeum Saturn zwróciło się do władz miasta z inicjatywą
odbudowy pomnika. Replika odtworzona w oparciu o fotografie archiwalne z 1935 roku powstała na skwerze
przy ulicy Katowickiej, w pobliżu Szkoły Podstawowej nr 4 w Czeladzi.
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